Дело № 1- 0030/19/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 сентября 2018 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А.

                    при секретаре                                - Заридиновой Д.Л.,

                    с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,

                    подсудимого                                  -  Нектовенко Д.В. ,

                    защитника  подсудимого             - Фирсовой И.А.,

                    потерпевшего                                - Назарова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в города Симферополе уголовное дело по обвинению Нектовенко Д. В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Нектовенко Д. В., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», совершил умышленное повреждение чужого имущества при следующих обстоятельствах:
 Нектовенко Д.В. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»примерно в 01 час 00 минут, находясь возле второго подъезда дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по ул. Залесской в г. Симферополе на почве ревности к своей бывшей сожительнице Гончар И.О. и ранее ему  неизвестному Назарову А.Ю, достоверно зная, что припаркованный по указанному адресу автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в кузове красного цвета «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» принадлежит Назарову А.Ю., реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на умышленное повреждение           чужого     имущества,     поднял     с     земли     фрагмент
тротуарной плитки серого цвета и бросил его в лобовое стекло, указанного автомобиля, отчего стекло разбилось, а фрагмент плитки отскочив обратно повредил геометрию и лакокрасочное покрытие капота, а также механизм работы стеклоочистителей лобового стекла. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, Нектовенко Д.В. нанес удар кулаком правой руки по левому боковому зеркалу сломав его, затем подняв с земли фрагмент тротуарной плитки бросил его в левое переднее стекло разбив его и повредив лакокрасочное покрытие левой передней двери, тем самым причинив Назарову А.Ю. значительный материальный ущерб на сумму 45850 рублей.
Своими  умышленными действиями Нектовенко Д.В. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.
В судебном заседании потерпевший Назаров А.Ю. предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Нектовенко Д.В. по эпизоду от 09.06.2018г. в связи с примирением сторон, поскольку потерпевший претензий не имеет, материальный ущерб потерпевшему был возмещен в полном объеме и они примирились.

Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело и пояснил, что принес потерпевшему свои извинения и возместил материальный ущерб.
 Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Нектовенко Д.В.  за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Нектовенко Д.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, с потерпевшим они примирились, материальный ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме.

Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Нектовенко Д.В в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон,  с освобождением его  от уголовной ответственности на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Руководствуясь ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст.25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Нектовенко Д. В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167  Уголовного кодекса Российской Федерации,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации Нектовенко Д.В. освободить  от уголовной ответственности.
Меру пресечения Нектовенко Д.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Вещественные доказательства по делу:

1) Автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в кузове красного цвета «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» оставить владельцу – потерпевшему Назарову А.Ю. по принадлежности;

 2) Два фрагмента тротуарной плитки серого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

                 Мировой судья                                                          О.А. Титаренко